Quarta-feira, 11 de Março de 2009

II
Série

Número 48

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA

JORNAL OFICIAL

Sumário

SECRETARIA REGIONAL DO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS
Aviso - Lista de antiguidade

SECRETARIAREGIONAL DOS ASSUNTOS SOCIAIS
Avisos
Declaração

2 11 de Março de 2009II
Número 48

S E C R E TA R I AR E G I O N A L DO AMBIENTE E DOS
RECURSOS NAT U R A I S

INSTITUTO DO VINHO, DO BORDADO E DO ARTESANATO DA
MADEIRA, I.P.

Av i s o

Nos termos do n.º 3 do artigo 95.º do Decreto-Lei n.º 100/99,
de 31 de Março, torna-se público que se encontra afixada nas
instalações da sede do IVBAM, à Rua Visconde de Anadia,
n.º 44, no Funchal, a lista de antiguidade dos funcionários do
Instituto do Vinho, do Bordado e do Artesanato da Madeira, I.P. ,
com referência a 31 de Dezembro de 2008.

Da lista cabe reclamação para o dirigente máximo do serviço,
no prazo de 30 dias a contar da data da publicação do presente
a v i s o .

Funchal, Instituto do Vinho, do Bordado e do Artesanato da
Madeira, aos 27 de Fevereiro de 2009.

O PR E S I D E N T E D O CO N S E L H O DI R E C T I V O D O I N S T I T U TO D O
VI N H O, D O BO R D A D O E D O ART E S A N ATO D A MA D E I R A, P a u l o
Filipe Freitas Rodrigues

SECRETARIAREGIONALDOS ASSUNTOS SOCIAIS

Aviso

Por despacho de Sua Excelência o Secretário Regional dos
Assuntos Sociais de 03-03-2009, foi autorizada a nomeação
definitiva da trabalhadora Pamela Micaela Afonso Vieira A g u i a r,
com a categoria de assistente técnico, com o vencimento entre a
4.ª e a 5.ª posição remuneratória e entre o nível remuneratório 9
e 10, da tabela de vencimentos da carreira de assistente técnico
(  923,42), resultante da conclusão do concurso interno de
acesso geral, para a categoria de Assistente A d m i n i s t r a t i v o
Especialista, aberto por aviso publicado no JORAM n.º 235, II
série de 10 de Dezembro de 2008.

(Processo isento de fiscalização prévia da S . R . M . T. C. ) .

Secretaria Regional dos Assuntos Sociais, 6 de Março de
2 0 0 9 .

O CH E F E D E GA B I N E T E, Miguel Pestana

CENTRO DE SEGURANÇASOCIAL

Declaração

Declara-se, em conformidade com o disposto no Estatuto das
Instituições Particulares de solidariedade Social, aprovado pelo
Decreto-Lei n.º 119/83, de 25 de Fevereiro, alterado pelo
Decreto-Lei n.º 402/85, de 11 de Outubro, adaptado à Região
pelo Decreto Regulamentar Regional n.º 3/84/M, de 22 de
Março, alterado pelo Decreto Regulamentar Regional
n.º 4/86/M, de 29 de Março e no Regulamento aprovado pela
Portaria n.º 96/91, de 11 de Junho, da Secretaria Regional dos
Assuntos Sociais, que, por despacho da Exma. Presidente do
Conselho Directivo de 17 de Fevereiro de 2009 se procedeu ao
registo do acto de alteração dos estatutos da instituição da
Instituição Particular de Solidariedade Social, abaixo
identificada, reconhecida como pessoa colectiva de utilidade
p ú b l i c a .

A alteração estatutária foi aprovada pela acta n.º 25/2008,
sendo o registo lavrado pelo averbamento n.º 1 à inscrição
n.º 06/2000, a fls. 23, do Livro de Inscrição de Instituições de
Solidariedade Social, considerando-se efectuado na data do
despacho da Exma. Presidente do Conselho Directivo, acima
referida, nos termos do n.º 4 do artigo 13.º do supracitado
R e g u l a m e n t o .

Dos Estatutos consta, nomeadamente, o seguinte:
Denominação: Centro Cultural e Desportivo de São José;
Forma da Instituição: Associação de Solidariedade Social;
Sede: Rua Arcebispo Dom Aires, n.º 10, Imaculado Coração

de Maria, 9050-206 Funchal;
Âmbito de acção: Todo o concelho do Funchal;
Fins: Promover a fraternidade e solidariedade entre os

habitantes da paróquia de São José, dedicando especial atenção
às crianças, jovens e idosos, e aos socialmente mais carenciados.

Centro de Segurança Social da Madeira, em 17 de Fevereiro
de 2009.

A PR E S I D E N T E D O CO N S E L H O DI R E C T I V O, Maria Bernardete
Olival Pita Vi e i r a

INSTITUTO DE ADMINISTRAÇÃO DASAÚDE   E ASSUNTOS
SOCIAIS, IP-RAM

Aviso

1 - Para os devidos efeitos, torna-se público que, por
despacho de Sua Excelência o Secretário Regional dos A s s u n t o s
Sociais, datado de 28/12/2007, que autorizou a abertura do
Concurso Externo de admissão a estágio da especialidade da
Carreira Técnica Superior de Saúde, no ramo de Nutrição, 3
(três) vagas, no Serviço Regional de Saúde, E.P.E., actual
Serviço de Saúde da Região Autónoma da Madeira, E.P.E., por
força Decreto Legislativo Regional n.º 23/2008/M, de 23 de
Junho, e rectificado pela Declaração n.º 44/2008, de Agosto, com
a designação de SESARAM, E.P. E .

2 - Encontra-se afixado no Instituto de Administração da
Saúde e Assuntos Sociais, IP-RAM, sito na Rua das Pretas,
n.º 1 - 9004-515 Funchal, a lista definitiva dos candidatos
admitidos e excluídos do concurso acima mencionado.

3 - Dando cumprimento ao estipulado no n.º 2 do artigo 12.º
da Portaria n.º 796/94, de 7 de Setembro, e no artigo 4.º da
Portaria n.º 226/2004, de 23 de Novembro, da Vi c e - p r e s i d ê n c i a
do Governo Regional e da Secretaria Regional dos A s s u n t o s
Sociais, em anexo se publica a referida lista.

4 - Em conformidade com o n.º 3 do artigo 12.º da Portaria
n.º 796/94, de 7 de Setembro, conjugado com o artigo 3.º e os
n.ºs 1 e 2 do artigo 4.º da Portaria n.º 226/2004, de 23 de
Novembro, da Vice-presidência do Governo Regional e da
Secretaria Regional dos Assuntos Sociais, e do disposto no artigo
2 do Decreto Legislativo Regional n.º 22/2008/M, de 23 de
Junho, os candidatos excluídos, podem recorrer para o
Presidente do Instituto de Administração da Saúde e A s s u n t o s
Sociais, IP-RAM, no prazo de 10 dias úteis a contar da data da
publicação da presente lista no Diário da República.

5 - Em anexo, publica-se também a calendarização da
entrevista profissional de selecção, que se realizará no Núcleo de
Apoio ao Hospital Cruz de Carvalho, sito na Avenida Luís de
Camões, n.º 57-9004-515 - Funchal, no dia 27 de Março do
corrente ano.

Funchal, aos 12 de Fevereiro de 2009.

O PR E S I D E N T E D O IN S T I T U TO D E AD M I N I S T R A Ç Ã O D A SA Ú D E E
AS S U N TO S SO C I A I S, IP-RAM, Maurício Melim

A n e x o

CONCURSO DE ADMISSÃO AO ESTÁGIO DAESPECIALIDADE DA
C A R R E I R AT É C N I C A SUPERIOR DE SAÚDE, RAMO DE NUTRIÇÃO,

COM V I S TAAO PREENCHIMENTO DE TRÊS VAGAS PA R A O
S E RVIÇO DE SAÚDE DARAM, E.P. E .

11 de Março de 2009 3II
Número 48

L I S TA D E F I N I T I VADE CANDIDATOS ADMITIDOS E EXCLUÍDOS

A D M I T I D O S
1. Carla Cristina Sousa Gonçalves
2. Eliana Isabel Matos Cunha
3. Elisa Filomena Sequeira da Cruz
4. Gina Marília Mendonça e Freitas
5. Gonçalina Patrícia Nóbrega de Góis
6. Joana Carolina Oliveira da Silva
7. Juliana Moura Costa
8. Manuela Emília de Oliveira Barros
9. Mónica Filipa Teixeira Faria
10. Sandra Maria Canelhas Camelo
11. Sónia Guadalupe Abreu Araújo Freitas
12. Tânia Isabel Abreu Simões Borg e s
13. Tânia Sofia Marques Correia

E X C L U Í D O S
Manuel Gabino Gouveia Rodrigues     a)
Mariana Mascarenhas de Menezes Costenla    a)
a) O candidato foi excluído por não possuir a licenciatura

adequada ao ramo de Nutrição, em conformidade com o previsto
no Decreto-lei n.º 414/91, de 22 de Outubro.

A n e x o

CONCURSO DE ADMISSÃO AO ESTÁGIO DAESPECIALIDADE DA
C A R R E I R A T É C N I C A SUPERIOR DE SAÚDE, RAMO DE NUTRIÇÃO,
COM V I S TAAO PREENCHIMENTO DE TRÊS VAGAS PA R A O SERV I Ç O
DE SAÚDE DARAM, E.P. E .

Dia 27 de Março de 2009.

HORÁRIO DAS ENTREVISTAS

9:00 - Carla Cristina Sousa Gonçalves
9:30 - Eliana Isabel Matos Cunha
10:00 - Elisa Filomena Sequeira da Cruz
10:30 - Gina Marília Mendonça e Freitas
11:30 - Gonçalina Patrícia Nóbrega de Góis
12:00 - Joana Carolina Oliveira da Silva
12:30 - Juliana Moura Costa
14:30 - Manuela Emília de Oliveira Barros
15:00 - Mónica Filipa Teixeira Faria
15:30 - Sandra Maria Canelhas Camelo
16:00 - Sónia Guadalupe Abreu Araújo Freitas
16:30 -Tânia Isabel Abreu Simões Borg e s
17:00- Tânia Sofia Marques Correia

Funchal, 12 de Fevereiro de 2009.

4 11 de Março de 2009II
Número 48

CORRESPONDÊNCIA

PUBLICAÇÕES

EXEMPLAR

ASSINATURAS

EXECUÇÃO GRÁFICA

IMPRESSÃO

DEPÓSITO LEGAL

Toda a correspondência relativa a anúncios e a assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direcção

Regional da Administração da Justiça.

Os preços por lauda ou por fracção de lauda de anúncio são os seguintes:
Uma lauda . . . . . . . . . . . . . . . . 15,91 cada 15,91;
Duas laudas . . . . . . . . . . . . . . . 17,34 cada 34,68;
Três laudas  . . . . . . . . . . . . . . . 28,66 cada 85,98;
Quatro laudas . . . . . . . . . . . . . . 30,56 cada 122,24;
Cinco laudas  . . . . . . . . . . . . . . 31,74 cada 158,70;
Seis ou mais laudas . . . . . . . . . 38,56 cada 231,36

A estes valores acresce o imposto devido.

Números e Suplementos - Preço por página  0,29

Anual Semestral
Uma Série . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27,66 13,75;
Duas Séries . . . . . . . . . . . . . . . . . 52,38 26,28;
Três Séries  . . . . . . . . . . . . . . . . . 63,78 31,95;
Completa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74,98 37,19.

Aestes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de Janeiro) e o imposto devido.

Divisão do Jornal Oficial

Divisão do Jornal Oficial

Número 181952/02

Preço deste número: 1,21 (IVA incluído)